## Epimedum.

debet, siquidem ea planta, cuius effigiem damus, ac pro epimedio Dioscoridis habent Dodonæus, Pena, Lobelius &c.

lius &c. Flores ferat in caulinulo adeò exiguo, ut folia raro superet, sed sub iis occultetur; hinc factū, quod flore carere scriperint veteres. Accedit quod nec caulinulus, nec flos diu dureret, sed cito pereat. Semen apud nos nunquam tulit in Illyria tamen florē & semen produce-re observavit Camerarius. In hortis facile propagatur: plurimum enim serpit; unde necesse est propriis quasi cancellis includatur. Plantæ hujus folia ampla, numerosa, & creberrimè per trina à teretibus tenuibusque dependent pediculis. Sunt hæc Hederae foliorum figura, lata, acuminata, duriuscula; sed dilutius virentia, ac per circumferentiam serrata. Flosculi, ut dixi, in caulinulo dodrantali per quam elegantes, forma quadrangulares, quorum rubent margines, anteriora lutea, medii vero virent apices. Rubet vero & exteriore & aversa parte flosculis, sed discurrentibus rectis candidisque striis variegatus. Radix nigra, odore gravi, tenuis, quæ multas obliquas propagines emitit, inferius fibrosa, gustu ferè insipido, leviter tamen adstringente & siccante. Magni nominis botanicus, generisque nobilitate inclitus, lunariam botrytin pro epimedio & Dioscoridis epipetru Theoph. habet. Caulem non habere lunariam magnam fatemur. Palma enim minor, nec videtur Dioscorides per caulem non magnam, adeo exiguum parvamque intelligere. Solet enim tum dicere, caulem habet palmae altitudine, ut de glauche lib. 4. cap. 136. & de polygala cap. sequenti, de lycopodio lib. 4. cap. 126. de anthyllide lib. 3. cap. 136. aliisque multis dixit. Sed cum caulem non magnum inquit, pedalis, vel ad minus fœsi qui palmaris capi debet. Nec huic folia hederae similia sunt, sed soldanelæ, aut Aristolochiæ polyyrrizæ; nisi quod minoræ sint, crassa, subrotunda, & lunata, queque Hederaeorum respectu, foliola exigua dicenda sunt. Præterea radix nec nigra, nec graveolens. Locis prœvenit plantula hæc herbosis, altis in montibus, in montium aut colliculorum declivibus, ac herbidis locis; solo tamen gracili, fisco & inculto. Non esse epipetron probatur, quod suspensa non diu duret; (uti nec ante dictum epimediu) quinimo in ipso natali solo Iunio mense exacto temere fuerit nusquam apparentem requirere. Lunaria à lunata foliorum effigie nomen accepit. Lunaria minor ad differentiam Hemionitidis, quam lunariam vocant majorem, cognominatur botrytis à racemo flore fructuq; dicitur. Porro diversæ longè plantæ epipetron & empetron; licet utrumque ab eo quod in petris nascatur nomen acceperit. Nam empetron ad alvum turbandam tantum ulum habere scribunt veteres; quo carere videtur epipetron; siquidem frigidum & siccum esse ex Galeno colligi potest, quæ purgandi vi carent. Uno verbo ut dicam, viribus planè diversæ plantæ; an etiam forma affirmare nequeo. Nullas enim epipetri notas præterdiatas, quod sciam, veteres tradiderunt.

Recte in codice Lugduni Batavorum expresso additum *αὐθεντικόν*. Idem repetit infra cap. 11. Theoph. ubi quæ de phaca tradit examinabo. Sed notandum πάλιν expungendum esse; redundant enim Senecionem quoq; diutius florere scribit. Cum tamen *ηεργέων* sive *senecio* dicatur, quod flos cito ac ipso vere canescat, ac capillorum modo canescat; sive quod flos in pappos subito mutetur. Dicendum diutius florere, quod novos flores prioribus amissis producat. Diutius enim alterū alteri succedens longum tempus occupat. Causam reddit lib. 1. de caus. c. ult. ubi annuam plantā esse scribit. Εἴ τα δὲ οὐσιώδης θεοφράστης. Locum adeat lector. Recentior *αττα* carduncellum vocat, quod ea herba maximè delectentur carduelis aviculae vulgo *Distelbinchē* vocant; unde & hec ba carderina vocatur. Senecionem describit Dioscorides lib. 4. cap. 97. *ηεργέων καυλίνος*: *τοι εἰ τηχνικός συντεχνή ιχνούς* φυλλάσιον, απορριπτὸν ἀστερίον λαμπρόν, τοῦ γενετὸν δὲ ιδιαῖτον. *αἴθη* μηλοφόρα, πεπχίτης χίζονται. Εἴ τε ανθέντη εἰς τὸν τερπνίνην πεπχίτης, οὕτη καὶ *ηεργέων* αὐτομοθη. *Διάρρη* τοῦ *τερπνίνη* τοῦ αἴθην τεχνοειδῆ ποτέσθε, πίτα *αἴθην* οὐ. Φύεται μέτρον εἰς θρυγγῖς (*Catacur. τοιών*) καὶ ποτὲ τὸ πόλεμον. Id est *Senecio caulinula* est cubitalis, subrubicundo (subruber caulinulus, rotundus, concavus, succulentus, in summitate surculosus, lacteo succo carens, & hæc causa, cur Dioscorides inter cichoracea non recensuerit) foliculis crebris, & erucæ modo per extremitates divisis. Sed minoribus multo (folia vulgaris fert virentia, rugosa, ciblonga, ambitu nonnulli incisa, fert veluti cichorei, sed minus (uti cap. præcedenti annotavit Theophrastus, ipsi etiam minora, erucæ quodammodo similia) floribus in luteum vergentibus, qui quidem cito debiscunt, ac deflorescentes in pappos ab

eunt (id experientia comprobatur.) Atque inde etiam erigerontis nomen senecio apud Græcos invenit, quod verè flores capillorum ritu canescant. Radix est supervacua. Nascitur maximè in maceris (parsetibus) & circum oppida. Galenus lib. 8. *ξ. πέπτου* cap. 9. in tegulis maximè nasci scribit. *ηεργέων* ηεργέων. De senecione hæc Plinius lib. 25. cap. ult. Erigeron à nostris vocatur senecio. Hanc si ferro circumscriptam effodiat aliquis tangatque ea dentem, & alternis ter despumat, ac reponat in eundem locum, ita ut vivat herba, aju[n]t dentem ilium postea non doliturum (hoc Plinius credit, & Plinio nimium addicti.) Herba est trissaginis specie, (haud felix satis comparatio) & mollitia caulinulis subrubicundis. Nascitur & in tegulis & in muris. Nomen hoc Græci dedere, quia verè canescit; caput ejus numerosa dividitur lanugine (qualis est spina). Cacanthi vocabulo polysemo deceptum Plinius, recte indicat Doctiss. Dalecampius, qui hunc de flore locum infeliciter expressisse eundem annotat) inter divisuras exente, quare eam Callimachus acanthida appellat; alii pappum, nec deinde Græcis de ea constat. Alii eruce folio dixerunt, (Dioscoridem intelligit) alii roboris (ex illorum judicio supra cum Trissagine, sive chamædry comparavit. Eorum scripta perierte, ex quibus hæc Plinius, forte Gestius, Iulius Bassus, Niceratus, Petronius, quorum scriptis non assentiendum monet in præfatione Dioscorides) sed minoribus multo, radice alii super vacua, alii nervis utilis, alii potu strangulante. Dioscorides radicem supervacuam agnoscit, folia nervis utilia inquit, & pappos potu, si recentes fuerint, strangulare tradit. Hæc non satis assecutus Plinius radici tribuit, quæ de radice, foliis & pappis tradidit Dioscorides.

Crocus non diu florere ait, id verum esse norunt botanici. Verba Theophrasti corrupta admodum. Pro *Ιανουάριον*, ut in Aldino, vel *αὔριον* ut in Lugdunensi Batavorum codice, Legendum *αὔριον*, ipse sensus hoc satis comprobatur. Αὐριδιὸς quis sit crocus, me latet. Magnus Scaliger cartam sive cnicum intelligere præceptorem scribit. At diutius crocus iste floret; nempe per duos & amplius menses. Præterea veterum nemo cnicum crocum vocavit. Legendum quandam ex cap. ult. lib. 6. *σπερμα* putavi. Hoc croci genus inodorum esse, supra probavimus. Montanus crocus notus sat, Novembri mense apud nos floret. Αὐριδιὸς Theophrastus scripsit. Intelligit crocum Montanum, & sic vocatur à præceptore, quod stamina, sive filimenta ferat inodora ac usui inepta. Vel pseudocroci quoddam genus sic vocavit, quod colore est surdo, obscurō, ingratoque; Opponit enim albo croco. Quod cum ignorarent librarii, scripserunt *αὐριδιὸς*, qualis non est in rerum natura. Albus crocus videtur illud pseudocroci genus esse, quod flore est albo. Floret verno tempore, ac inodus est. Pseudocroci multa sunt genera, florum colore differentia. De his videat lector Bauhini Phytopinacem.

Hactenus de germinationis temporibus, ac florum differentiis egit. Nunc de caulinum differentiis verba facit, ac plantas alias recticaules, alias nervicaules, alias annicaules, vel, uti corrigunt, per humum repentes, alias aplexicaules &c. Singula hæc examinanda.

Recticales alias esse inquit, exempla nulla adferr. Recticaulis pastinaca, cæpa, scylla.

Quæ plantæ sive olera sint nervicaulia, non docet. Pastinaca, apium, aliaque nervosum caulem habent.

*Επιτείκαυλα, annicaules.* Viri docti, quia recticaulis per humum repentes opponuntur, *ιπτείκαυλα* legunt; & exempla quæ Theophrastus addit convenient. Nam annuum & repente caulem fert malva, scandix, cucumis sylvestris, heliotropium. Capparis quidem foliis vidua hyeme, verum caulem servat, qui si hyeme super terram secentur, verè letius surgunt. Malum itaque cum viris doctis *ιπτείκαυλα* legere.

Malvæ historiam hoc loco subnectemus. Græcis *μελάχη* δὲ ηεργέων, ventre emolliendo, nomen accedit. Martialis

*Vtere lactucis, & mollibus utere malvis;*  
Nam faciem, durum Phæbe cacantis habent.

Latini malvam à græco *μελάχη*, teste Varrone, vocant, vel molva ab emolliendo ventrem, quod ob naturalem suum lentorem præstat, ut *Ægineta* testatur. Atticis *μελάχη* dictam; vel locus hic Theophrasti satis comprobatur, Athenæus tamen in multis epicharmi &

ponebatur ex asphodelo malvaque, quare illum halmum & adipsum seruabant, hoc est à fame procul & siti. Sanctissimum itaque vocavit Pythagoras malvæ folium, quod sanctissimi homines, qui illam vivendi iurâbant, quam Poetæ & priores vocant, lequebantur, malva asphodeloque; pro cibo, tanquam simplicissimo ac frugalissimo uterentur. Legimus enim sapientissimos homines antiquos, cū pharmaciū & aliorū compонerent, malvam & asphodelum indidisse. Erat autem hoc pharmacum remedium contra famem & siti. Et hoc veteres pro cibo potuque utebantur, quod nesciebant fatui, vel saltem ignorabant ex malva & asphodelo compōni. Athenaeus loco citato  
ιμπεριανῷ διοκτητι μάχαιραί μέλινα πέσσοις ἀδιψοῖς οὐεταλλοῖς τὴν μαλάχιαν ἔσται γεννητωτάτην. Hermippus Chalimachus quam adipsum & alimon vocant, malva injicienda est utilissima: quod scilicet suo glutinoso lentore sitiū ac famem sedet. Mortuis etiam hominibus in tumulo malvam asphodelumque serebant, ne deesset illis cibus, quod hoc in Epi-grammate voluit Porphyrius, ubi tumulum his verbis introducit, μαλάχιαν τε καὶ αἱ φόδελον πολύελαῖον κόλπῳ ἢ τὸ δέναι ιχνον, id est, foris quidem malvā asphodelumque habeo intus vero mortuum claudio. Hinc Homerus quoies campum enon describit quem asphodelum vocat, his plerumque verbis utitur: ἐν τοις διηγένεσι τίτανοι αἱ φάραι ποτε οὐδὲν  
facillima vivendi ratio est hominibus. Idemque αἱ φάδελον  
λαμπρὰ mortuis tribuit. Qua de re cap. de asphodelo, frugales itaque sancti, & qui ante ianuam patrum homines vivebant, malva asphodelo que utebantur, quod frugalis, vilis, ac satis nutriendis cibus foret, quod postea sunt sequuti poetæ (si credere fas est) Horat. lib. 4. oda. 31.